
Nº 250, sexta-feira, 28 de dezembro de 2012 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012122800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

39. 2 0 111 7 8 0 3 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR SANTO ANDRÉ

OSAEC - ORGANIZAÇÃO
SANTO ANDREENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA S/S
LT D A

RUA DELFIM MOREIRA, 40, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

40. 2 0 111 3 9 9 1 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE HORTOLÂNDIA INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SÃO PAULO
- IESP

AVENIDA SANTANA, 1070, JARDIM
AMANDA I, HORTOLÂNDIA/SP

41. 2 0 111 7 0 5 3 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DOUTOR LEOCÁ-
DIO JOSÉ CORREIA

LAR ESCOLA DOUTOR LEO-
CADIO JOSÉ CORREIA

RUA JOSÉ ANTÔNIO LEPREVOST, 331,
SANTA CÂNDIDA, CURITIBA/PR

42. 2 0 111 2 2 9 8 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL, CURI-
TIBA/PR

43. 2 0 111 6 8 0 5 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA TIRA-
DENTES

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ
DAS ALMAS, MACEIÓ/AL

44. 201204488 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacha-
relado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALE-
SIANO DE SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORE-
NA/SP

45. 2 0 111 2 9 3 5 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO E
CIÊNCIAS SOCIAIS DO LESTE
DE MINAS - FADILESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BREDER LOPES

AVENIDA MARCIONÍLIA BREDER SATH-
LER, 1, CENTRO, REDUTO/MG

PORTARIA Nº 279, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 7 1 8 8 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZÔNIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA,
308, UNIÃO, BOA VISTA/RR

2. 2 0 1111 2 8 0 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DO PANTANAL MA-
TO G R O S S E N S E

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PANTA-
NAL LTDA

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NO-
VA, CÁCERES/MT

3. 2 0 111 0 5 3 1 PROCESSOS QUÍMICOS (Tecnoló-
gico)

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI CETIND

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 938,
ARACUÍ, LAURO DE FREITAS/BA

4. 201204848 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE MI-
NEIRO

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-AS-
SUPERO

AV. BARÃO DE RIO BRANCO, 2872, 3 PI-
SO, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

5. 201200325 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO - IESP

AVENIDA PRESIDENTE PRUDENTE, 6093,
JARDIM AEROPORTO, PRESIDENTE PRU-
DENTE/SP

6. 2 0 11 0 11 5 7 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS GE-
RENCIAIS EM VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIÊNCIA, EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA

RUA AMAZONAS, 4125, CENTRO, VOTU-
PORANGA/SP

7. 201202177 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE SANTA-
NA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N, SIM,
FEIRA DE SANTANA/BA

8. 2 0 111 4 1 4 4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SETE DE SETEM-
BRO

EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LT-
DA

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FON-
SECA, 1395, ENG. LUCIANO CAVALCAN-
TE, FORTALEZA/CE

9. 2 0 1 2 0 4 11 7 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROJEÇÃO DE CEI-
LÂNDIA

GUATAG ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E J, S/N, RE-
GIÃO ADMINISTRATIVA IX, CEILÂNDIA
NORTE, BRASÍLIA/DF

10. 2 0 111 5 1 0 6 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE MATER DEI COLÉGIO MATER DEI LTDA RUA MATO GROSSO, 200, CENTRO, PATO
BRANCO/PR

11 . 2 0 11 0 11 5 6 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS GE-
RENCIAIS EM VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIÊNCIA, EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA

RUA AMAZONAS, 4125, CENTRO, VOTU-
PORANGA/SP

12. 201201513 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE EN-
SINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRE-
TO / S P

13. 201204764 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO E CUL-
TURA DO CEARÁ

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ENSINO
E CULTURA - ASCEC

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110,
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

14. 201203867 BIOMEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SO-
CIAIS APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA RODOVIA BR 282 KM 528, S/N, LINHA
LIMEIRA, XAXIM/SC

15. 2 0 111 0 5 5 7 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE S/C LT-
DA

RUA VENEZUELA, 01, UNIVERSITÁRIO,
SÃO MATEUS/ES

16. 201202250 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE SANTA RITA DE
CÁSSIA

DINÂMICA ORGANIZAÇÃO PROJETOS
E CONSULTORIA LTDA

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393,
JARDIM PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

17. 2 0 111 2 2 1 5 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS SUP PESQ
E TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727,
VILA NASTRI, ITAPETININGA/SP

18. 2 0 111 6 2 5 2 SISTEMAS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS DE
BAURU

ASSOCIAÇÃO RANIERI DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11,
QUINTA RANIERI, JARDIM FERRAZ,
BAURU/SP

19. 201202626 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECSOMA INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC RUA ORLANDO ULHOA BATISTA, 380 A,
VILA ALVORADA, PARACATU/MG

20. 2 0 111 3 2 3 7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE DESENVOLVI-
MENTO EDUCACIONAL LTDA.

RUA GENERAL RONDON, 209, JULIÃO
RAMOS, MACAPÁ/AP

21. 2 0 111 6 9 9 2 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES NORDESTE S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150,
PRÉDIO, DUNAS, FORTALEZA/CE


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-28T06:34:47-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




